

Số: 022/BC-THCVA

Đức An, ngày 05 tháng 05 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện xây dựng trường học toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2023 - 2024 trường Tiểu học Chu Văn An

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường;

Căn cứ Nghị định số 56/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em và các chế tài xử lý các hành vi vi phạm quyền trẻ em, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, phòng, chống bạo lực gia đình;

Căn cứ Chỉ thị số 505/CT-BGDĐT ngày 20/02/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19 tháng 06 năm 2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em;

Căn cứ Chỉ thị 23/CT-TTg, ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em;

Căn cứ Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT, ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

Trường Tiểu học Chu Văn An báo cáo tổng kết công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2023 – 2024 như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Thuận lợi

Năm học 2023 - 2024, trường có 19 lớp với 695 học sinh, 26 phòng học:

STT	Địa chỉ	Năm đưa vào hoạt động	Quy mô		Ghi chú
			Số tầng	Khối tích (m3)	
1	3	4	5		
18.1	04 Phòng học cấp IV	2002	1	1474	
18.2	06 phòng học cấp III	2005	2	4956	
18.3	02 phòng học cấp IV	2009	1	737	
18.4	06 phòng học cấp III	2017	2	4956	
18.5	03 phòng cấp III	2012	2	1285	

18.6	Nhà đa năng - cấp IV	2011	1	4324	
18.7	04 phòng học cấp III	2013	2	3,304	
18.8	Phòng y tế cấp IV	2015	1	108	
18.9	Bếp ăn - nhà cấp IV	2015	1	276,25	
18.10	Phòng thư viện	2015	1	420	
18.11	Phòng hiệu bộ - cấp IV	2009	1	1287	
18.12	Nhà bảo vệ cấp IV	2009	1	48	
18.13	Nhà vệ sinh học sinh cấp IV	2014	1	250	
18.14	Nhà vệ sinh giáo viên cấp IV	2008	1	150	

Gần như tất cả các phòng đều được trang bị máy vi tính hoặc tivi có nối mạng internet phục vụ cho các bộ phận văn phòng, học tập, giảng dạy và nghiên cứu của giáo viên và học sinh.

Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên là 34 người trong đó 31 nữ. Ban giám hiệu 03 người trong đó 03 nữ. Tổng phụ trách đội 01 người. Nhân viên 04 người trong đó 03 nữ (1 nhân viên hợp đồng). Giáo viên giảng dạy 26 người, trong đó giáo viên chuyên ngành 04 người.

Toàn trường có 10.748m², bình quân 14,7m²/1 học sinh, có hàng rào bao quanh cao 1,5m đảm bảo an toàn. Diện tích sân chơi 2400m² phần lớn được đổ bê tông, nhà đa năng 450m², bể bơi theo quy định cho học sinh tiểu học, sân bóng đá 720m² được đổ cát đảm bảo an toàn cho học sinh, khu vui chơi với 05 xích đu, 01 bập bênh lò xo, 03 bộ đi bộ tại chỗ, 03 dụng cụ tập chân, 01 dụng cụ lắc eo.

2. Khó khăn

Cơ sở vật chất: Một số công trình đã xuống cấp nhưng chưa có kinh phí để sửa chữa, thay thế.

Do tâm sinh lý lứa tuổi nên các em còn ham chơi dẫn đến việc quản lý và đảm bảo an toàn cho các em còn gặp nhiều khó khăn, phức tạp.

II. Kết quả đạt được trong năm học 2023 - 2024

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

Thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; Chỉ thị số 505/CT-BGDĐT ngày 20/02/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục; Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT, ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên. Nhà trường đã thành lập Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2023 – 2024; Ban chỉ đạo công tác y tế trường đồng thời đã xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động phòng chống tai nạn thương tích (PCTNTT) năm học 2023 – 2024 (Kế hoạch 047/KH-THCVA, ngày 14/09/2023; Kế hoạch 046/KH-THCVA ngày 14/9/2023; Kế hoạch 66/KH-THCVA ngày 03/11/2023; Kế hoạch 67/KH-THCVA ngày 04/11/2023; Kế hoạch 66/KH-THCVA ngày 03/11/2023). Bên cạnh đó, nhà trường cũng đã triển khai các văn bản của cấp trên có nội dung liên quan tới công tác xây dựng trường học an

toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

Thường xuyên chỉ đạo công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. Cập nhật, theo dõi các tai nạn thương tích xảy ra và kịp thời chấn chỉnh rút kinh nghiệm trong nhà trường.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Ngay từ đầu năm học nhà trường đã tổ chức tuyên truyền thực hiện các văn bản quy định về xây dựng trường học an toàn và phòng chống tai nạn của các cấp cho toàn cán bộ, giáo viên và phụ huynh học sinh.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thường xuyên qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đội... nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác phòng chống tai nạn thương tích.

Tăng cường tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích trong các đợt trọng điểm: Tháng An toàn gia thông, Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ, tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm, tháng hành động vì trẻ em, ngày Sức khỏe thế giới...

Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn vào các hoạt động ngoài giờ lên lớp trong trường.

Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn.

3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn

Nhà trường đã tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích thông qua các buổi tập huấn các chuyên đề, các buổi sinh hoạt ngoại khóa... Ngoài ra, nhà trường luôn quan tâm đến việc giáo dục học sinh các kỹ năng phòng chống, bảo vệ ứng phó với những tình huống bất thường do thiên tai gây ra. Cung cấp kịp thời cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và cách phòng, chống một số tai nạn thường gặp do thiên tai như: đuối nước, điện giật...; đặc biệt quan tâm phòng chống các loại dịch bệnh thông qua việc dạy các nội dung lồng ghép giáo dục; hướng dẫn về công tác vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống bệnh tật.

Tổ chức hướng dẫn sơ cấp cứu một số tai nạn thương tích thường gặp trong nhà trường cho đội viên xung kích Chữ thập đỏ của nhà trường.

4. Kết quả thực hiện

Thực hiện nghiên túc các văn bản hướng dẫn của cấp về công tác xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích, trong năm học 2023 - 2024 nhà trường đã triển khai và thực hiện khá tốt công tác đảm bảo an toàn và phòng chống tai nạn, thương tích trong trường học. Cụ thể:

+ Xây dựng đầy đủ các loại hồ sơ liên quan đến công tác đảm bảo an toàn và

phòng chống tai nạn, thương tích.

+ 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có ý thức cao trong công tác xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn, thương tích trong trường học.

+ Số tai nạn thương tích trong nhà trường ít khi xảy ra. Không có tai nạn thương tích nào trầm trọng, bị thương tật vĩnh viễn hoặc gây chết người. Đặc biệt không có trường hợp nào bị tai nạn, thương tích do tai nạn giao thông, bỏng, điện giật, cháy nổ gây ra. Bên cạnh đó, tình trạng bạo lực học đường được ngăn chặn một cách có hiệu quả.

III. Phương hướng nhiệm vụ năm học 2024 – 2025

Tiếp tục thực hiện việc xây dựng trường học an toàn và phòng chống tai nạn thương tích theo đúng kế hoạch.

Phối hợp chặt chẽ hơn nữa với chính quyền địa phương trong hoạt động chăm sóc, giáo dục học sinh.

Cùng trạm y tế thị trấn tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn phòng chống một số dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học.

Tăng cường kiểm tra phát hiện và khắc phục các yếu tố nguy cơ thương tích.

Nhân viên y tế tham mưu nhà trường tổ chức buổi tư vấn để cung cấp những kiến thức về yếu tố nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị.

Bộ phận phụ trách cơ sở vật chất, chuyên môn có kế hoạch tham mưu nhà trường về việc điều chỉnh sĩ số học sinh và phòng học để đảm bảo đủ bàn ghế và khoảng cách theo quy định.

Tổng phụ trách Đội có kế hoạch tham mưu nhà trường bổ sung biển báo giảm tốc độ ở đoạn đường gần trường và có phương án chống ùn tắc giao thông giờ vào học và giờ tan trường.

Trên đây là báo cáo kết quả xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2023 – 2024 của trường Tiểu học Chu Văn An trình lên các cấp theo quy định./.

Nơi nhận :

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Hương

